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Prishtine, me 31 mars 2014
Nr. ref.:RK 586/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

Rastin Nr. KI133/13

Parashtrues

Shefqet Hasimi

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme,
Rev. nr. 90/2013, te 23 korrikut 2013

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

'1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Shefqet Hasimi, zyrtar i larte ligjor
(Departamenti per Geshtje Ligjore) ne Ministrine e Drejtesise (ne tekstin e
metejme: parashtruesi), i cili ne procedure prane gjykatave te rregullta kishte
perfaqesuar Ministrine e Puneve te Brendshme. Parashtruesi e ka parashtruar
kerkesen ne emer te tij.



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme, Rev. nr. 90/2013, i
23 korrikut 2013, i cili i eshte dorezuar parashtruesit me 15gusht 2013·

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se
Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Rev. nr. 90/2013, te 23 korrikut 2013,
permes te cilit eshte vertetuar aktgjykimi i Gjykates se Qarkut ne Prishtine.

4. Nepermjet aktgjykimeve te instancave me te uleta, ishte miratuar kerkesepadia
e paditesit Q. R. dhe ishte anuluar si joligjor vendimi i Drejtorit te Pergjithshem
te Policise, P. nr. 88/VDP /2011, i 4 shkurtit 2011, me te cilin paditesit i ishte
shqiptuar masa disiplinore ndalese prej 30% prej pages mujore bruto per dy
mua].

5. Nga shkresat e lendes rezulton se parashtruesi i kerkeses, ne cilesine e zyrtarit
te larte ne Divizionin per Perfaqesime (Departamenti per <;eshtje Ligjore) ne
Ministrine e Drejtesise ishte i autorizuar qe te perfaqesoje Ministrine e Puneve
te Brendshme ne procedurat para gjykatave te rregullta. Megjithate, kerkesa e
dorezuar ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e
metejme: Gjykata), ishte paraqitur si kerkese individuale ne emer te tij.

Bazajuridike

6. Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 47 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregulli
56 i Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

7. Me 30 gusht 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese.

8. Me 4 shtator 2013, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI133/13, caktoi
gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i
Gjykates, me Vendimin Nr. KSH. KI133/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te
perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri
Kryeziu.

9. Me 16 shtator 2013, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses si
dhe kerkoi nga parashtruesi te qartesoje nese kerkesa ishte dorezuar si kerkese
individuale ne emer te tij. Te njejten dite, kerkesa iu komunikua Gjykates
Supreme te Kosoves.

10. Me 23 tetor 2013, Gjykata pranoi shkresen e parashtruesit, me te cilen
parashtruesi konfirmoi pretendimet per shkelje te te drejtave te garantuara me
Kushtetute, por nuk saktesoi nese kerkesa ishte dorezuar ne menyre
individuale.
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11. Me 25 tetor 2013, Ministria e Drejtesise, perkatesisht drejtori i Departamentit
Ligjor, pjese e te cilit eshte parashtruesi, ia dorezoi Gjykates autorizimin per
perfaqesim.

12. Me 6 nentor 2013, Gjykata njoftoi Ministrine e Puneve te Brendshme per
regjistrimin e kerkeses, duke ia bashkengjitur shkresen e derguar nga
parashtruesi i kerkeses dhe autorizimin per perfaqesim te leshuar nga Ministria
e Drejtesise.

13. Me 24 janar 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese
dhe i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

14. Me 28 shtator 2010, Komisioni per Emerime te Larta dhe Disipline ne Polici
(ne tekstin e metejme: KELD) ka rekomanduar qe Q. R. per shkak te sjelljes se
pahijshme, gjegjesisht nderhyrjes ne procesin e hetimit te prokurorit publik te
Qarkut ne Prishtine, t'i shqiptohet masa disiplinore, ndalese ne pagen mujore
bruto prej 30 % per dy muaj.

15. Me 4 shkurt 2011, Drejtori i Pergjithshem i Policise se Kosoves, nxori vendimin
me te cilin Q. R. iu shqiptua masa disiplinore e propozuar nga KELD-i.

16. Kunder ketij vendimi, Q. R. ushtroi ankese ne Ministrine e Puneve te
Brendshme.

17. Me 22 mars 2011, ministri i Puneve te Brendshme, permes vendimit te tij hodhi
poshte si te pabazuar ankesen e ushtruar nga Q. R.

18. Me 8 prill 2011, Q. R. ushtroi padi ne Gjykaten Komunale ne Ferizaj.

19. Me 8 dhjetor 2011, Gjykata Komunale ne Ferizaj, me Aktgjykimin C. nr. 229/11,
aprovoi padine e paditesit Q. R. si te bazuar dhe anuloi ne teresi vendimin e
Drejtorit te Pergjithshem te Policise se Kosoves.

20. Gjykata Komunale ne Ferizaj, ne aktgjykimin e saj, arsyetoi [...J "me rastin e
nxjerrjes se vendimit nga ana e drejtorit te Pergjithshem te Policise eshte
marre pa kurrfare baze juridike duke u thirrur ne Urdheresen Administrative
te UNMIK 2006/9 ne te cilin Urdherese eshte thirrur e paditura kinse per
sjellje te pahijshme te paditesit duke mos marre per baze se kjo Rregullore
eshte shJuqizuar me hyrjen ne Juqi te Ligjit mbi Policine, ku ne nenin 46 te
Ligjit ne jjale kjo shkelje disiplinore nuk figuron. Ligji i Policise qarte i
permende te gjitha shkeljet disiplinore por mase e tille shkelje e pahijshme nuk
ekziston andaj per keto arsye keto vendime, vendimi i shkalles se pare dhe
vendimi i shkalles se dyte te marra nga e paditura nuk kane kurrfare baze
juridike as ligjore".

21. Lidhur me kerkesen e se paditures qe padia dhe shkresat e lendes t'i dergohen
sipas kompetences Gjykates Supreme, Gjykata Komunale ne Ferizaj vleresoi se
[...J"nje pretendim i tille sipas mendimit te Gjykates nuk eshte i bazuar
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meqenese behet jjaZe per kontest nga marredhenia e punes per vendosjen e te
ciZit ne perputhje me nenin 26 par. 1pika 7 te Ligjit per Gjykatat e rregullta
Gazeta Zyrtare nr. 21/78 kompetente eshte Gjykata KomunaZe".

22. Kunder aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Ferizaj, Ministria e Puneve te
Brendshme, e perfaqesuar nga parashtruesi i kerkeses, ushtroi ankese ne
Gjykaten e Qarkut ne Prishtine.

23. Me 24 tetor 2012, Gjykata e Qarkut ne Prishtine, me Aktgjykimin e saj, Ac. nr.
320/2012, e refuzoi si te pabazuar ankesen.

24. Bazuar ne shkresat e lendes, me 27 nentor 2012, Prokurori i Shtetit njoftoi
parashtruesin e kerkeses lidhur me propozimin e tij per kerkese per mbrojtje te
ligjshmerise kunder aktgjykimeve te Gjykates Komunale ne Ferizaj dhe
Gjykates se Qarkut ne Prishtine, pas shqyrtimit te aktgjykimeve te
kundershtuara si dhe shkresave te tjera te lendes, nuk ka gjetur baze ligjore per
te ngritur kerkese per mbrojtje te ligjshmerise.

25. Kunder Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prishtine, Nr. 320/2012, te 24
tetorit 2012, me pohimin per shkelje thelbesore te dispozitave te procedures
kontestimore dhe zbatimit te gabuar te se drejtes materiale, Ministria e Puneve
te Brendshme, e perfaqesuar nga parashtruesi i kerkeses, ushtroi revizion ne
Gjykaten Supreme te Kosoves.

26. Me 23 korrik 2013, Gjykata Supreme, me Aktgjykimin e saj, Rev. Nr. 90/2013,
refuzoi si te pabazuar revizionin.

27. Gjykata Supreme ne Aktgjykimin e saj vleresoi se f...J"ne rasnn konkret nuk
jane apZikuar dispozitat per mbajtjen e degjimit disipZinor para KELD
[Komisioni per Emerime te Larta dhe Disiplinej sic;me te drejte ceket edhe ne
aktgjykimet e gjykatave te instances me te uZet f...J". Gjykata Supreme me tej
arsyetoi se [...J "me rastin e marrjes se vendimit per shqiptimin e mases
disiplinore te ndaljes se pagave mujore, Drejtori i Pergjithshem eshte thirre
edhe ne Urdheresen administrative nr. 2006/9 te dates 06.06.2006 qe eshte
Urdherese administrative per zbatimin e Rregullores se UNMIK-ut nr.
2005/54 mbi kornizen dhe parimet udhezuese te sherbimit policor te Kosoves,
e ciZaRregullore ka hyre neJuqi me daten 20.12.2005 dhe eshte shJuqizuar me
daten 20.02.2008 kur eshte nxjerre Ligji i policise. Ne kete menyre jane
aplikuar dispozitat e nje ligji i cili ne kohen kritike nuk kane qene neJuqi".

Pretendirnet e parashtruesit

28. Parashtruesi pretendon se [...J "te gjitha Aktgjykimet e siper theksuar jane
nxjerre ne shkelje te Kushtetutes duke reJuzuar vendimet e organit te
punesimit".

29. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen qe te konstatoje se: [...J"
Aktgjykimet e atakuara a ka shkelje te ligjeve te apZikueshme te Kosoves, a ka
veprua ne kundershtim me Kushtetuten e Kosoves, qe paditesi ka nderhyre pa
autorizim ne Prokurorin e Qarkut ne Prishtine dhe te vZereson se organi i
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punesimit ka vepruar konform Kushtetutes se vendit [...j", duke mos saktesuar
shkeljen e pretenduar te ndonje dispozite kushtetuese ne ve<;anti.

Pranueshmeria e kerkeses

30. Per te qene ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
Kushtetuese para se gjithash duhet te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka
plotesuar kushtet e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te
specifikuara me tutje ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

31. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113, paragrafi 7 te Kushtetutes qe
parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

32. Prandaj, Gjykata konsideron se se pari duhet te percaktohet nese parashtruesi
eshte pale e autorizuar ne kuptimin e dispozitave te siperpermendura.

33. Gjykata veren se nga dokumentet e dorezuara eshte e qarte se ne procedurat
para gjykatave te rregullta, parashtruesi, ne funksionin e zyrtarit te larte ne
Divizionin per Perfaqesim ( Departamenti per Geshtje Ligjore) ne Ministrine e
Drejtesise, ka perfaqesuar Ministrine e Pun eve te Brendshme, ne cilesine e
pales se paditur. Pra, ai vete nuk ishte pale ne procedure.

34. Ne kete rast, ne vijim te kerkeses se Gjykates per te qartesuar nese kerkesa
eshte parashtruar ne emer indivdual te parashtruesit, parashtruesi ne shkresen
e tij, me 23 tetor 2013, konfirmoi pretendimet per shkelje te te drejtave te
garantuara me Kushtetute duke mos saktesuar nese kerkesa ishte parashtruar
ne emer te tij individual. Ne shkresen e tij, parashtruesi inter alia theksoi:

"Meqenese une Shefqet Hasimi, Zyrtar i Larte ne Ministrine e Drejtesise,
Divizioni per Perfaqesime Gjyqesore qe sipas Autorizimit kam perfaqesuar
kete lende, me perfaqesime, shkresa, parashtresa, pergjigje ne padi,
Gjykates Kushtetuese te Kosoves i PROPOZOJ qe te merr ne shqyrtim edhe
kete kerkese per shqyrtimin e Kushtetutshmerise ne aktgjykimet e
theksuara si ne kerkese, meqenese eshte preke interesi i Ministrise se
Puneve te Brendshme - Policia e Kosoves, Perfaqesuesi i Ministrise se
Drejtesise nga Policia e Kosoves.

Ne kete drejtim konsideroj se ka shkelje te Kushtetutes dhe Ligjeve te
Kosoves, ne nderhyrjen ne Prokurorin e Qarkut ne Prishtine, andaj
konsideroj se AKTGJYKIMI perm ban Shkelje te Kushtetutes.

Andaj, per keto shkaqe kemi kerkuar qe Gjykata Kushtetuese e Kosove tejep
mendim lidhur me aktgjykimet e Gjykates Supreme te Kosove si instance e
fundit".

35. Me tej, Gjykata, pas pranimit te shkreses se parashtruesit te kerkeses te 23
tetorit 2013, me 25 tetor 2013 ka pranuar autorizimin e derguar nga Ministria e
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Drejtesise, me te cilin: "[...] Autorizohet z. Shefqet Hasimi, Zyrtar i Larte
Ligjor ne Divizionin per Perfaqesim Gjyqesor ne Departamentin per (:eshtje
Ligjore te Ministrise se Drejtesise [...J qe te perfaqesoje Qeverine e Republikes
se Kosoves pran Gjykates Kushtetuese te Kosoves per parashtrimin e kerkeses
te dates 30.08.2013 e njejta eshte regjistruar prane Gjykates Kushtetuese me
KI133/2013, ne baze te nenit 113.7, si dhe ne baze te neneve 46,47,48,49 dhe
50, te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves i autorizuar
obligohet qe te perfaqesoj dhe mbroj interesat e Qeverise ne pajtim me
legjislacionin ne fuqi. Ky autorizim vlen derisa te mos terhiqet dhe nuk mund
te perdoret per qellime tjera".

36. Perfaqesimi i autoriteteve publike nga Ministria e Drejtesise ne procedurat
gjyqesore dhe te arbitrazhit eshte percaktuar me legjislacion perkates.

37. Ne kete rast, Ligji per ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit nr. 03/L - 048 per
menaxhimin e financave publike dhe pergjegjesite dhe Rregullorja e Qeverise
02/2011 per fushat e pergjegjesise administrative te Zyres se Kryeministrit dhe
ministrive qe percaktojne:

Neni 24 i Ligjit:
[...]
"Min istria e Drejtesise ka te drejten dhe autorizimin. por jo detyrimin. qe te

marre persiper perfaqesimin e autoritetit publik nese (0 kjo kerkohet nga
autoriteti publik; ose (iO nese Ministria e Drejtesise percakton. se autoriteti
perkates publik nuk eshte duke u perfaqesuar ne menyre te rregullt ose
kompetente. Ministria e Drejtesise ka te drejte te siguroje keshilla te
pavarurajuridike, me kusht qe keto nukjane ne konfiikt me detyrimin e saj
per perfaqesimin e cilesdo pale ose interesi ne nje procedure. "['..J

Shtojca Ie Rregullores:
"Min istria e Drejtesise:
[. ..J
IX. Perfaqeson autoritetet publike ne procedurat gjyqesore dhe te
arbitrazhit, ne pajtim me ligjin ne fuqi;"
[. ..J

38. Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesi eshte pale e autorizuar dhe i ka
shteruar te gjitha mjetet juridike, sic;kerkohet me nenin 113·7 te Kushtetutes.

39. Pervec; kesaj, neni 49 i Ligjit parasheh se "Kerkesa parashtrohet brenda afatit
prej kater (4) muajsh. Afatifillon te llogaritet qe nga dita kur parashtruesit i
eshte dorezuar vendimi gjyqesor". Ne kete rast, Gjykata veren se parashtruesit
te kerkeses i eshte dorezuar aktgjykimi i Gjykates Supreme me 15 gusht 2013
dhe ai e ka dorezuar kerkesen ne Gjykate me 30 gusht 2013·

40. Sidoqofte, Gjykata gjithashtu duhet te marre parasysh nenin 48 te Ligjit qe
parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje
saktesisht se dlat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te dUn parashtruesi deshiron ta kontestoj".
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41. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen, qe te konstatoje se [...J"
Aktgjykimet e atakuara a ka shkelje tii ligjeve tii aplikueshme tii Kosoviis, a ka
veprua nii kundiirshtim me Kushtetutiin e Kosoviis, qii paditiisi ka ndiirhyrii pa
autorizim ne Prokurorin e Qarkut nii Prishtinii dhe tii vleriison se organi i
puniisimit ka vepruar konform Kushtetutiis sii vendit [...J".

42. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se parashtruesi ne kerkesen e tij nuk thekson
se cila e drejte eshte shkelur dhe cili nen i Kushtetutes mbeshtet kerkesen e tij.

43. Gjykata Kushtetuese, po ashtu, riperserite se sipas Kushtetutes, nuk eshte
detyre e saj te veproje si gjykate e shkalles se katert perkitazi me vendimet e
nxjerra nga gjykatat e rregullta. Roli i gjykatave te rregullta eshte t'i
interpretojne dhe t'i zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe
materiale (shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/96,
GJEDNJ, Aktgjykimi i 21 janarit 1999; shih gjithashtu rastin KI70/11 te
parashtruesve Faik Hima, Magbule Hima dhe Bestar Hima, Aktvendimi per
papranueshmeri, i 16dhjetorit 2011).

44. Ne baze te shkresave te rastit, Gjykata veren qe arsyetimi i dhene me
aktgjykimin e Gjykates Supreme eshte i qarte, si dhe pas shqyrtimit te te gjitha
procedurave, Gjykata gjithashtu ka gjetur qe procedurat ne gjykatat e rregullta
nuk kane qene te padrejta apo arbitrare (shih, mutatis mutandis, Shub kunder
Lituanise,nr. 17064/06, GJEDNJ, Vendimi i 30 qershorit 2009).

45. Per me teper, parashtruesi nuk ka dorezuar ndonje deshmi prima facie qe do te
vertetonte shkeljen e te drejtave te garantuara me Kushtetute (shih, Vanek
kunder Republikes Sllovake, GJEDNJ, Nr. 53363/99 Vendimi i 31 majit 2005).
Parashtruesi nuk saktesoi se cilat te drejta te garantuara me Kushtetute
mbeshtesin pretendimin e tij, ashtu siGkerkohet me nenin 113.7te Kushtetutes
dhe nenin 48 te Ligjit.

46. Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne pajtim me rregullin 36 (2) a)
dhe d) te Rregullores se punes qe parasheh "Gjykata do tii reJuzojii njii kiirkesii
si qartazi tii pabazuar niise: a) kiirkesa nuk arsyetohet prima facie; dhe d) kur
parashtruesi nuk diishmon nii miinyrii tii mjaftueshme pretendimin e tij".
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 48 te Ligjit dhe rregullin 36 (2) a) dhe d) te
Rregullores se punes, me 24 janar 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20 (4) te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Kryetari i Gjykates KushtetueseGjyqtarja raportuese

Prof. dr. Enver Hasani

8


